
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1420 

31/01/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

2 
 

                         Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
         Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

Ato 407 - Exonera E Nomeia Delegado Distrital 3  

Ato 408 - Aceita Pedido De Exoneração E Nomeia De Delegado Distrital 4 

Ato 409 - Aceita Pedido De Exoneração De Delegado Regional 5 

Ato 410 - Cobertura Preventiva de Direitos Maçônicos 6 

Ato 411 - Remanejamento de Lojas 7 

Ato 412 - Outorga Comenda GLESP 8 

Ato 413 - Remaneja Delegado Distrital Para O Cargo De Delegado Regional E Nomeia 
Delegado Distrital 

9 

Ato 414 - Aceita Pedido De Exoneração E Nomeia De Delegado Distrital 10 

Ato 415 - Nomeia Grande Secretário De Cultura Adjunto 11 

Ato 416 - Aceita Pedido De Exoneração E Nomeia De Delegado Distrital 12 

Ato 417 - Determina O Retorno Das Atividades Maçônicas 13 e 14 

Superior Tribunal Maçônico 15 a 25 

Beneficência Maçônica 26 a 29 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 30 a 32 

Processos da Grande Secretaria 33 a 43 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

3 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 407-2019/2022                                                                         24 DE JANEIRO DE 2022 

EXONERA E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO a  exoneração do Resp Ir João Alberto Naldoni (L. 07), do cargo de 

Delegado Distrital do 2º Distrito da 7ª Região Maçônica, solicitada pelo Resp Ir Delegado 

Regional da 7ª Região, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de  exoneração do  Resp Ir João Alberto Naldoni 

(L. 07), do cargo de Delegado Distrital do 2º Distrito da 7ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir João Alberto Naldoni (L. 07), pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Mauricio Varanda (L. 07) para o cargo de 

Delegado Distrital do 2º Distrito da 7ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de janeiro de 2022 E V 

 

 

                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

4 
 

 

ATO Nº 408-2019/2022                                                                         24 DE JANEIRO DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO pedido  de  exoneração do Resp Ir Bruno Cirino Alves Ferreira (L. 460), 

do cargo de Delegado Distrital do 7º Distrito da 10ª Região Maçônica, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de  exoneração do  Resp Ir Bruno Cirino Alves 

Ferreira (L. 460), do cargo de Delegado Distrital do 7º Distrito da 10ª 

Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Bruno Cirino Alves Ferreira (L. 460), pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir José Antonio Nepomuceno Caldana (L. 118) para 

o cargo de Delegado Distrital do 7º Distrito da 10ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de janeiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                  JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

5 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 409-2019/2022                                                                         24 DE JANEIRO DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE DELEGADO REGIONAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO pedido  de  exoneração do Resp Ir Sergio Sadao Nakamura (L. 395), do 

cargo de Delegado Regional da 33ª Região Maçônica,  

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de  exoneração do  Resp Ir Sergio Sadao 

Nakamura (L. 395), do cargo de Delegado Regional da 33ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Sergio Sadao Nakamura (L. 395), pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de janeiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

6 
 

 
ATO Nº 410-2019/2022                                                                         25 DE JANEIRO DE 2022 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 
 

 

CONSIDERANDO requerimento do Ministério Público Maçônico, por meio do seu Procurador 

de Justiça Maçônica e Grande Orador Adjunto; 

 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o  

Resp Ir Clayton Soares da Mota, Venerável Mestre da  

Aug e Resp Loj Simb Brasil Nº 683, Or de São Paulo – SP; 

  

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 25 

(vinte e cinco) dias do mês de janeiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 

 

 

 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

7 
 

 

ATO Nº 411-2019/2022                                                                         26 DE JANEIRO DE 2022 
REMANEJAMENTO DE LOJA  

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas, 
 
 

RESOLVE         
 

 
Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

David Iampolsky Nº 145 - Or de São Paulo 
Do 3º Distrito da 5ª Região Maçônica 
Para o 11º Distrito da 1ª Região Maçônica 
 

Luz do Ocidente Nº 815 - Or de São Paulo 
Do 8º Distrito da 4ª Região Maçônica 
Para o 10º Distrito da 1ª Região Maçônica 
 

Rene Guénon Nº 818 - Or de São Paulo 
Do 8º Distrito da 4ª Região Maçônica 
Para o 4º Distrito da 1ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 26 

(vinte e seis) dias do mês de janeiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

8 
 

 

ATO Nº 412-2019/2022                                                                         26 DE JANEIRO DE 2022 
OUTORGA COMENDA GLESP 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” da Constituição da GLESP,  

CONSIDERANDO O alto valor cívico, moral, notório saber e intelectualidade 

invulgar; 

CONSIDERANDO O exemplo dignificante de cidadão exemplar; 

CONSIDERANDO A decisão aprovada pelos altos órgãos diretivos da 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo em razão 

do disposto no artigo 222 §1º do Regulamento Geral, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -  Outorgar ao Resp Ir JOÃO URIAS BROSCO, membro da Aug e 

RespLojSimb”Mahatma Gandhi” Nº 336 - Orde Bauru, a 

COMENDA “GLESP”, na categoria de CRUZ DE RECONHECIMENTO 

e o respectivo Diploma; 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 26 

(vinte e seis) dias do mês de janeiro de 2022 E V 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 

 

 
 
 

RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

9 
 

 

ATO Nº 413-2019/2022                                                              27 DE JANEIRO DE 2022 
REMANEJA DELEGADO DISTRITAL PARA O CARGO DE DELEGADO REGIONAL E 
NOMEIA DELEGADO DISTRITAL  

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

 

RESOLVE 

 
         

Art. 1º -  Remanejar o Resp Ir Willian Roseiro Coutinho (L. 899) do cargo de 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 33ª Região Maçônica para o cargo de 

Delegado Regional da 33ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Nomear o Resp Ir José Roberto Bezson (L. 785) para o cargo de 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 33ª Região Maçônica; 

 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 27 

(vinte e sete) dias do mês de janeiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

10 
 

_________________________________________________________________ 
ATO Nº 414-2019/2022                                                                         27 DE JANEIRO DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO pedido  de  exoneração do Resp Ir Jarbas Paes de Lira (L. 92), do cargo 

de Delegado Distrital do 10º Distrito da 3ª Região Maçônica, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de  exoneração do  Resp Ir Jarbas Paes de Lira 

(L. 92), do cargo de Delegado Distrital do 10º Distrito da 3ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Jarbas Paes de Lira (L. 92), pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Dejair de Oliveira Silva (L. 92) para o cargo de 

Delegado Distrital do 10º Distrito da 3ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 27 

(vinte e sete) dias do mês de janeiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

11 
 

 

ATO Nº 415-2019/2022                                                                         27 DE JANEIRO DE 2022 

NOMEIA GRANDE SECRETARIO DE CULTURA ADJUNTO 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir Paulo André Oliveira Sena (L. 194) para o cargo 

de Grande Secretário de Cultura Adjunto; 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 27 

(vinte e sete) dias do mês de janeiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

12 
 

 

ATO Nº 416-2019/2022                                                                         28 DE JANEIRO DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO pedido  de  exoneração do Resp Ir Vicente Guedes Jannini (L. 200), do 

cargo de Delegado Distrital do 2º Distrito da 36ª Região Maçônica, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de  exoneração do  Resp Ir Vicente Guedes 

Jannini (L. 200), do cargo de Delegado Distrital do 2º Distrito da 36ª 

Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Vicente Guedes Jannini (L. 200), pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Jamil Fadel Kassab (L. 196) para o cargo de 

Delegado Distrital do 2º Distrito da 36ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 28 

(vinte e oito) dias do mês de janeiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

13 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 417-2019/2022                                                                         31 DE JANEIRO DE 2022 

DETERMINA O RETORNO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 
 

CONSIDERANDO a PANDEMIA da COVID-19, aliada aos Decretos Estaduais do 

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, determinando o distanciamento 

social e não aglomeração de pessoas em recintos fechados; 

 

CONSIDERANDO o crescente aumento de infecções pela variante ÔMICRON da COVID-19, 

amplamente divulgado pelas autoridades sanitárias através da imprensa nacional e 

internacional; 

 

CONSIDERANDO  que grande parte dos irmãos já estão vacinados, e mesmo assim é 

possível a contaminação; 

 

CONSIDERANDO que temos irmãos contrários ao retorno as atividades, assim como irmãos a 

favor do retorno das atividades;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Revogar o Ato 405 de 16/12/2021; 
 

Art. 2º -  Determinar o retorno das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do 

prédio da Rua São Joaquim, 129, observadas as normas sanitárias e de 

higiene, bem como o uso de máscara e álcool gel; 
 

Art. 3º -  As AAug e RResp LLoj SSimb que não se sentirem confortáveis 

e seguras em retornar aos trabalhos, deverão comunicar sua decisão ao 

Delegado Regional, que deverá dar ciência à GLESP; 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

14 
 

 

Art. 4º -  

 

Para fins de contagem de percentual de frequência dos Irmãos para 

Eleições Administrativas das Lojas, Eleição da GLESP e Concessão de  

 

Títulos, os Irmãos que desejarem não frequentar as sessões em razão 

do receio de contaminação terão suas faltas abonadas, desde que 

comuniquem, de imediato, por prancha esta condição ao Venerável 

Mestre; 
 

Art. 5º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 31 

(trinta e um) dias do mês de janeiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                   JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

15 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

16 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

17 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

18 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

19 
 

 
 
 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 
 

 

 

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão: 

 

Referente: INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - Processo: STM N° 01/2019 – MANDADO DE 

SEGURANÇA – 

Impetrante: Sérgio Rodrigues 

Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre da GLESP – João Jose Xavier. 

 

Vistos. 

 

Em face ao relatório apresentado pelo Resp.’. Minis.’. Relator, designo o dia 10/02/2022, às 

20h00 para julgamento HÍBRIDO virtual/presencial. 

 

O Link de acesso: https://konvergente.zoom.us/j/84160329540 

 

Local Físico: Sala dos Tribunais Moacyr Jacintho Ferreira, auditório da GLESP – sito à Rua 

São Joaquim, 129 – 4º andar – Liberdade – São Paulo. 

 

Publique-se e Intime-se. 

 

Or.’. de São Paulo, 12 de janeiro de 2022  

 

O Resp.’. Ministro Presidente José Valério de Souza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

20 
 

 

 

 
SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 

 

 

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão:  

 

Referente: INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - Processo: STM N° 03/2019 – MANDADO DE 

SEGURANÇA –  

Impetrante: Osmar Cadim 

Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre da GLESP – João Jose Xavier.   

       

Vistos. 

  

Em face ao relatório apresentado pelo Resp.’. Minis.’. Relator, designo o dia 10/02/2022, às 

20h00 para julgamento HÍBRIDO virtual/presencial.  

 

O Link de acesso: https://konvergente.zoom.us/j/84160329540 

 

Local Físico: Sala dos Tribunais Moacyr Jacintho Ferreira, auditório da GLESP – sito à Rua 

São Joaquim, 129 – 4º andar – Liberdade – São Paulo. 

  

Publique-se e Intime-se. 

  

Or.’. de São Paulo, 12 de janeiro de 2022  

 

O Resp.’. Ministro Presidente José Valério de Souza. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

21 
 

 

 
SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 

 

 

 

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão:  

 

Referente: INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - Processo: STM N° 004/2019 – Mandado de 

Segurança - Impetrante: WAGNER COURA MENDES 

Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, Irmão 

João José Xavier. 

 

Vistos. 

  

Em face ao relatório apresentado pelo Resp.’. Minis.’. Relator, designo o dia 03/02/2022, às 

20h00 para julgamento HÍBRIDO virtual/presencial.  

 

O Link de acesso: https://konvergente.zoom.us/j/82518553560 

 

Local Físico: Sala dos Tribunais Moacyr Jacintho Ferreira, auditório da GLESP – sito à Rua 

São Joaquim, 129 – 4º andar – Liberdade – São Paulo. 

  

Publique-se e Intime-se. 

  

Or.’. de São Paulo, 12 de janeiro de 2022  

 

 O Resp.’. Ministro Presidente José Valério de Souza. 

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://konvergente.zoom.us/j/82518553560


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

22 
 

 

 
SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 

 
 

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão:  

 

Referente: INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - Processo: STM N° 01/2020 – Pedido de Extinção 

de Pena - Requerente: ARLS – Washington Pelúcio, 326 

Requerido: Ser.’. Grão-Mestre da Grande Loja maçônica do Estado de São Paulo – Justiça 

Maçônica. 

 

Vistos. 

  

Em face ao relatório apresentado pelo Resp.’. Minis.’. Relator, designo o dia 10/02/2022, às 

20h00 para julgamento HÍBRIDO virtual/presencial.  

 

O Link de acesso: https://konvergente.zoom.us/j/84160329540 

 

Local Físico: Sala dos Tribunais Moacyr Jacintho Ferreira, auditório da GLESP – sito à Rua 

São Joaquim, 129 – 4º andar – Liberdade – São Paulo. 

  

Publique-se e Intime-se. 

  

Or.’. de São Paulo, 12 de janeiro de 2022  

 

O Resp.’. Ministro Presidente José Valério de Souza. 

     

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

23 
 

 

 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 

 

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão:  

 

Referente: INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - Processo: STM N° 03/2020 – Ação Penal Pública 

–  

Autor: JUSTIÇA MAÇÔNICA 

RÉU: José Renato dos Santos.   

       

Vistos. 

  

Em face ao relatório apresentado pelo Resp.’. Minis.’. Relator, designo o dia 10/02/2022, às 

20h00 para julgamento HÍBRIDO virtual/presencial.  

 

O Link de acesso: https://konvergente.zoom.us/j/84160329540 

 

Local Físico: Sala dos Tribunais Moacyr Jacintho Ferreira, auditório da GLESP – sito à Rua 

São Joaquim, 129 – 4º andar – Liberdade – São Paulo. 

  

Publique-se e Intime-se. 

  

Or.’. de São Paulo, 12 de janeiro de 2022  

 

O Resp.’. Ministro Presidente José Valério de Souza. 

      

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

24 
 

 
SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 

 

 

 

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão:  

 

Referente: INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - Processo: STM N° 04/2020 – MANDADO DE 

SEGURANÇA –  

Impetrante: José Antonio da Silva + 12 

Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre da GLESP – João Jose Xavier.   

       

Vistos. 

  

Em face ao relatório apresentado pelo Resp.’. Minis.’. Relator, designo o dia 10/02/2022, às 

20h00 para julgamento HÍBRIDO virtual/presencial.  

 

O Link de acesso: https://konvergente.zoom.us/j/84160329540 

 

Local Físico: Sala dos Tribunais Moacyr Jacintho Ferreira, auditório da GLESP – sito à Rua 

São Joaquim, 129 – 4º andar – Liberdade – São Paulo. 

  

Publique-se e Intime-se. 

  

Or.’. de São Paulo, 12 de janeiro de 2022  

 

O Resp.’. Ministro Presidente José Valério de Souza. 

      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

25 
 

 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 

 

 

 

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão:  

 

Referente: INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - Processo: STM N° 007/2020 – DENÚNCIA 

CRIME - Requerente: Justiça Maçônica 

Requerido: Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

Irmão João José Xavier. 

 

Vistos. 

  

Em face ao relatório apresentado pelo Resp.’. Minis.’. Relator, designo o dia 03/02/2022, às 

20h00 para julgamento HÍBRIDO virtual/presencial.  

 

O Link de acesso: https://konvergente.zoom.us/j/82518553560 

 

Local Físico: Sala dos Tribunais Moacyr Jacintho Ferreira, auditório da GLESP – sito à Rua 

São Joaquim, 129 – 4º andar – Liberdade – São Paulo. 

  

Publique-se e Intime-se. 

  

Or.’. de São Paulo, 12 de janeiro de 2022  

 

 O Resp.’. Ministro Presidente José Valério de Souza. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

https://konvergente.zoom.us/j/82518553560


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

26 
 

 
Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 5822, 5823, 5824, 5825, 5826, 5827, 5828, 5829, 5830, 5831, 5832, 5833, 5834, 
5835, 5836, 5837, 5838, 5839, 5840, 5841, 5842, 5843, 5844, 5845, 5846, 5847, 
5848, 5849, 5850, 5851 e 5852 
 
Proc. Nº 1494-2019/2022 – Ch.P. 5822 

Ir∴ZILTON ZANELATO - 81 anos 
ARLS RENASCENÇA SANTISTA Nº 339 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1495-2019/2022 – Ch.P. 5823 

Ir∴VALDIMAR JORGE DE CARVALHO - 78 anos 
ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT Nº 420 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1512-2019/2022 – Ch.P. 5824 

Ir∴GILMAR DA SILVA BURZACA - 67 anos 
ARLS DELTA DO LIMÃO Nº 445 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1517-2019/2022 – Ch.P. 5825 

Ir∴CICERO ANGELO RIBEIRO - 79 anos 
ARLS PROPAGANDA TERCEIRA Nº 779 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1525-2019/2022 – Ch.P. 5826 

Ir∴JARBAS TEIXEIRA FILHO - 96 anos 
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1526-2019/2022 – Ch.P. 5827 

Ir∴MOACYR RAMOS DE PAIVA AGUSTINHO JUNIOR - 45 anos 
ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE Nº 839 – MOGI DAS CRUZES - SP 
 
Proc. Nº 1527-2019/2022 – Ch.P. 5828 

Ir∴ADELINO MANOEL ESTEVES - 79 anos 
ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS Nº 160 – GUARULHOS - SP 
 
Proc. Nº 1528-2019/2022 – Ch.P. 5829 

Ir∴MAURICIO SCARANARI ANTUNES - 52 anos 
ARLS TERCEIRO MILÊNIO Nº 516 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1529-2019/2022 – Ch.P. 5830 

Ir∴LUIZ CARLOS ATTILIO - 70 anos 
ARLS LEALDADE E TRABALHO Nº 157 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1530-2019/2022 – Ch.P. 5831 

Ir∴ANTONIO DE PADUA GOMES MARTINEZ - 74 anos 
ARLS ACÁCIA IGUAPENSE Nº 48 – IGUAPE - SP 
 
Proc. Nº 1531-2019/2022 – Ch.P. 5832 

Ir∴CARLOS FIOROTO - 88 anos 
ARLS FILHOS DE OSIRIS Nº 30 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO – SP 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

27 
 

 
Proc. Nº 1532-2019/2022 – Ch.P. 5833 

Ir∴RONALDO FERREIRA - 86 anos 
ARLS FILHOS DE HIRAM Nº 130 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 1533-2019/2022 – Ch.P. 5834 

Ir∴SILVIO MIRANDA CATARINO - 81 anos 
ARLS LUX AETERNA Nº 236 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 1534-2019/2022 – Ch.P. 5835 

Ir∴BALDOMERO CORTADA DE ALMEIDA JUNIOR - 72 anos 
ARLS LUZES DO ORIENTE Nº 357 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1535-2019/2022 – Ch.P. 5836 

Ir∴JOSE MANOEL DE OLIVEIRA - 84 anos 
ARLS MAESTRO HERVE CORDOVIL Nº 218 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 1536-2019/2022 – Ch.P. 5837 

Ir∴WALDECYR LORENSINI - 90 anos 
ARLS RESTAURADORA Nº 111 – CATANDUVA - SP 
 
Proc. Nº 1537-2019/2022 – Ch.P. 5838 

Ir∴LUIZ CARLOS CORREA DA SILVA - 73 anos 
ARLS SAGRADA ROMÃ Nº 561 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1538-2019/2022 – Ch.P. 5839 

Ir∴JOSÉ EMÍLIO RODRIGUÊS CHINELLATO - 75 anos 
ARLS PAZ E HARMONIA Nº 551 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1539-2019/2022 – Ch.P. 5840 

Ir∴ZAIR SILAS BORTOLOZZO - 79 anos 
ARLS VALE DO RIO PARDO Nº 411 – SÃO JOSÉ DO RIO PARDO - SP 
 
Proc. Nº 1540-2019/2022 – Ch.P. 5841 

Ir∴WEIVEL TORRANO - 51 anos 
ARLS ELIAS NECHAR Nº 135 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 1541-2019/2022 – Ch.P. 5842 

Ir∴JOSE CORREA DE SOUZA - 92 anos 
ARLS AURORA CACONDENSE Nº 258 – CACONDE - SP 
 
Proc. Nº 1542-2019/2022 – Ch.P. 5843 

Ir∴VALDEVINO MALTEMPI - 83 anos 
ARLS FRANCISCO CARDONA Nº 146 – MOGI MIRIM - SP 
 
Proc. Nº 1543-2019/2022 – Ch.P. 5844 

Ir∴JOSÉ XAVIER - 77 anos 
ARLS HARMONIA Nº 106 – REGISTRO – SP 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

28 
 

 
Proc. Nº 1544-2019/2022 – Ch.P. 5845 

Ir∴ANTONIO ALVES LIMA - 84 anos 
ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA Nº 346 – ITAPECERICA SERRA - 
SP 
 
Proc. Nº 1545-2019/2022 – Ch.P. 5846 

Ir∴ANDRÉ LUÍS HOMERO DE SOUZA - 40 anos 
ARLS RENOVADORA DE BARRETOS Nº 68 – BARRETOS - SP 
 
Proc. Nº 1546-2019/2022 – Ch.P. 5847 

Ir∴ALBINO AUGUSTO - 88 anos 
ARLS MARECHAL NEIVA Nº 32 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1547-2019/2022 – Ch.P. 5848 

Ir∴WALTER GAMEIRO - 85 anos 
ARLS ESTRELA DA LAPA Nº 7 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1548-2019/2022 – Ch.P. 5849 

Ir∴ADALBERTO LEONARDO BUDOIA - 67 anos 
ARLS TIRADENTES I I Nº 257 – CAFELÂNDIA - SP 
 
Proc. Nº 1549-2019/2022 – Ch.P. 5850 

Ir∴JOSE ALBERTO COELHO LOURENÇO - 79 anos 
ARLS ROMÃ Nº 854 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1550-2019/2022 – Ch.P. 5851 

Ir∴PAULO ROBERTO SAMPAIO - 70 anos 
ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR Nº 149 – DRACENA - SP 
 
Proc. Nº 1551-2019/2022 – Ch.P. 5852 

Ir∴PAULO SERGIO GERMANO CARVALHO - 65 anos 
ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF Nº 704 – SÃO PAULO – SP 

 
 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5822 a 5852 em     
Nº de 31 (trinta e um), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande 
Tesouraria. Número de obreiros inscritos no Pecúlio: 22.123 (Vinte e dois mil, cento 
e vinte e três irmãos) Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão 
falecido, valor total arrecadado nas chamadas em 778 Lojas: R$ 2.743.252,00 (dois 
milhões, setecentos e quarenta e três mil e duzentos e cinquenta e dois reais), 
subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a 
Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do 
Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 54.865,04 (Cinquenta e quatro 
mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e quatro centavos). 2% (dois por cento) 
referente ao fundo de caixa, igual a R$ 54.865,04 (Cinquenta e quatro mil, oitocentos 
e sessenta e cinco reais e quatro centavos).  Líquido total a pagar da ordem de R$ 
2.688.332,09 (Dois milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, trezentos e trinta e dois 
reais e nove centavos), e o valor líquido a pagar por chamada de Pecúlio de  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

29 
 

 
R$ 84.952,32 (Oitenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e dois reais e trinta e 
dois centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade 
expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, 
na Declaração de Beneficiários.  
Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 
4,00 (quatro reais) “per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência 
Maçônica. 
 
 
 

IrTomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

IrCarlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

30 
 

 
COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA GERAL 

 
COMUNICADO 

 

Reiteramos as publicações contidas nos Boletins Informativos Nºs 1184 de 15/09/2010, 1188 

de 15/11/2010, 1212 de 31/01/2012 e 1223 de 31/07/2012 às Lojas Jurisdicionadas à GLESP, 

que, para evitarmos os desgastes e constrangimentos entre Irmãos, a Secretaria Geral NÃO 

mais publicará em seu Boletim Informativo os processos de Iniciação e 

Regularização/Filiação que apresentarem erros de procedimentos e formalização. 

Desse modo, solicitamos que os Secretários das Lojas, observem principalmente o que segue: 

 Os formulários/impressos oficiais da Grande Loja estão disponíveis em seu site 

(www.glesp.org.br), localizados na área restrita (secretaria geral >>> formulários). Para a 

impressão deverão ser seguidas as instruções contidas no Manual do Secretário 

disponível a todos para aquisição na Secretaria Geral. Jamais utilizar Xerox, cópias ou 

qualquer outro tipo que os reproduza. 

 Endereço completo; 

 Estado Civil; 

 Números corretos do CPF e RG; 

 Dados Profissionais completos, declarando inclusive os rendimentos ou média mensal 

de ganhos; 

 Nome da Esposa e Filhos; 

 Esclarecer, se for o caso, relação estável e nome da companheira, incluindo a 

declaração do ato registrada em cartório; 

 Responder qual religião professa, se crê em Deus e numa vida futura; 

 Responder de maneira objetiva as perguntas: 

 ”Como surgiu seu interesse pela Maçonaria? ”. 

 ”Que benefício espera usufruir com seu ingresso na Maçonaria? ”. 

 Esclarecer corretamente ao Profano todas as perguntas do questionário; 

 Tratando-se de Regularização/Filiação, anexar o Quite Placet / Certificado de Grau, 

Proposta de Regularização / Filiação e Compromisso de Filiando/Regularizando; 

 Todos os documentos enviados a Secretaria Geral da GLESP, obrigatoriamente, 

deverão ser os ORIGINAIS; 

 O Quite Placet / Certificado de Grau emitidos pela GLESP, possuem validade de 90 

dias. Os Irmãos de outras Potências, deverão a qualquer tempo, juntar as Certidões dos  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

31 
 

 

Distribuidores Cível, Criminal e do Cartório de Protestos, bem como as fotos 6 (seis)      

3 x 4 vestido com paletó e gravata e Atestado Médico contendo a expressão: “Não sofre 

doença infecto contagiosa”; 

 Observar que as Publicações, ocorrem sempre nos dias 15 e 30 e os documentos 

deverão ser protocolados na Secretaria Geral até cinco dias úteis anteriores às 

publicações; 

 SOMENTE após 30 dias da Publicação no Boletim Informativo, é que deverá ser 

solicitado o Placet de Iniciação e/ou Regularização/Filiação e ainda assim, somente 

através do impresso denominado “PEDIDO D”, onde deverá constar a data da 

deliberação em Câmara de Meio; 

 As Cerimônias de Iniciação, Elevação, Exaltação, Regularização e Filiação somente 

poderão ser realizadas de posse do respectivo Placet; 

 Após as cerimônias de INICIAÇÃO e REGULARIZAÇÃO/FILIAÇÃO, enviar 

obrigatoriamente a Secretaria Geral da GLESP, o Protocolo de Placet com a data da 

cerimônia, juntamente com a Inscrição na Beneficência Maçônica, após o que será 

gerada a Identidade Maçônica com o número de cadastro; 

 - Os Placet´s de Elevação e Exaltação não necessitam aguardar publicação; apenas 

deverá ser observado o interstício mínimo para cada caso. Solicitá-los sempre através 

do impresso denominado “PEDIDO D” e após as cerimônias, enviar o protocolo com a 

data da mesma a Secretaria Geral da GLESP, após o que será gerada a Identidade 

Maçônica. 

 Responder “SIM” a todas as perguntas do questionário. Caso o profano seja solteiro, 

NÃO preencher as três primeiras perguntas; 

 Na página “4”, da Proposta de Iniciação e na “2”, da Proposta de Filiação/Regularização, 

o Conselho de MM.II. deverá dar obrigatoriamente, parecer na Proposta seguido das 

assinaturas dos mesmos e logo abaixo as assinaturas do Ven. Mestre, Orador e 

Secretário; 

 As Certidões dos Cartórios de Protestos e dos Distribuidores Cíveis e Criminais, 

deverão SEMPRE ser da Comarca de RESIDÊNCIA, sendo que as Cíveis e Criminais, 

são emitidas pelo Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. No caso de residência 

com menos de 6 meses e sendo de Orientes diferentes, apresentar as Certidões de 

ambos os locais; 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

32 
 

 

 Caso haja ações ou protestos nas certidões, deverá ser enviado esclarecimento do 

Candidato, de próprio punho, informando de maneira sucinta e objetiva o motivo da 

restrição, bem como apresentar documentos comprobatórios de liquidação e pagamento 

ou acordo e Certidão de objeto e Pé. Tratando-se de homônimo, apresentar Declaração 

de Homonomia. Para esses casos, a Loja deverá também, enviar parecer do Conselho 

de MM.II. quanto a veracidade das informações e medidas que foram ou serão 

adotadas, apondo as respectivas assinaturas; 

 Conferir sempre os números do CPF e RG com os discriminados nas Certidões de 

Protestos, Cível e Criminal, bem como a filiação descrita na Certidão Criminal; 

 Observar que a validade dos documentos é de 90 dias de sua emissão; e  

 Atender com presteza, todos os esclarecimentos solicitados pela Secretaria Geral, cujo 

intuito é colaborar com a Administração da Loja, evitando no futuro problemas 

desagradáveis, que ao final acabam afetando o Obreiro e responsabilizando a própria 

Oficina. 

 

Reiteramos que todas as rotinas das secretarias das lojas jurisdicionadas, estão 

detalhadamente discriminadas no Manual do Secretário disponível a todos para aquisição na 

Secretaria Geral. Se você, secretário, ainda não tem o manual, sugerimos providenciar ainda 

nesta gestão e repassar futuramente ao novo secretário que assumirá o cargo. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

33 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 

 
30 - ARLS FILHOS DE OSIRIS 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MILTON MARCELO PONIK - 57 anos 
 CPF:025.851.918-50 
 FILIAÇÃO:Milton Ponik 
  Aparecida de Moraes Ponik 
 
 33 - ARLS MÁRIO BEHRING 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHEL ABUD - 71310 
 CPF:279.338.258-26 
 FILIAÇÃO:Gilberto Abud Filho 
  Monica Maria Abud 
 Obs.: Ex Obreiro - 820 - Arls Menorah 
 
 41 - ARLS BENJAMIN REIS 
 Fernandópolis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBERTO ANTÔNIO NADALINI MAUÁ - 75346 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO PORTAPILA GOMES - 74217 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVAN JOSE DE ANDRADE - 37 anos 
 CPF:338.669.608-24 
 FILIAÇÃO:Andre José de Andrade 
  Maria Ivone Noale de Andrade 
 
110 - ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
 Rio Claro 
 QUITE PLACET 
 DELTON HEBLING JUNIOR - 41785 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS PONTES - 55231 
 CPF:799.307.518-15 
 FILIAÇÃO:Mario Pontes 
  Maria Pontes 
 Obs.: Ex Obreiro - 114 - Arls Marquês do Herval 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

34 
 

 
116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO HENRIQUE GREGORIO SANCHEZ DA SILVA - 35 anos 
 CPF:339.672.908-08 
 FILIAÇÃO:João Gregorio da Silva 
  Maria Leonilce Sanchez 
  
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 ANDREY FELIPE BRAS BLANCO DA SILVA 
 
131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON HENRIQUE DE SOUZA - 31 anos 
 CPF:400.828.848-11 
 FILIAÇÃO:- 
  Rosimari Aparecida de Souza 
  
 VALDEMIR GONÇALVES - 38 anos 
 CPF:313.234.918-64 
 FILIAÇÃO:Elpidio Gonçalves 
  Maria de Lourdes Venturelli Gonçalves 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO BIANCHINI PONTES - 17217 
 
188 - ARLS ACÁCIA DE ITAPEVI 
 Itapevi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONEI ADÃO DA SILVA - 48 anos 
 CPF:293.391.088-84 
 FILIAÇÃO:Laerte Vilela da Silva 
  Rosely Aparecida Siqueira da Silva 
  
 THALES HENRIQUE CABRAL DE LIMA - 48 anos 
 CPF:262.303.418-40 
 FILIAÇÃO:Luiz Gilvandir Cabral 
  Maria Lucia de Lima Cabral 
 
212 - ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO 
 Palmital 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO RODRIGUES NEVES - 42 anos 
 CPF:288.421.588-36 
 FILIAÇÃO:Ronaldo Batista Neves 
  Vera Lucia Rodrigues Neves 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

35 
 

 
213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALI AHMAD HASSAN - 37 anos 
 CPF:334.861.738-39 
 FILIAÇÃO:Ahmad Ali Hassan 
  Marian Abdul Latif Ali Hassan 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBERTO ANTONIO RODRIGUES BRAS HORN - 72671  
 
 QUITE PLACET 
 ÉCIO LESCRECK FILHO - 69155 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENNIS KANASHIRO - 41 anos 
 CPF:296.079.688-83 
 FILIAÇÃO:Eduardo Kanashiro 
  Sachiko Kanashiro 
  
 JOSE ROBERTO MOURA DO VALLE - 62 anos 
 CPF:005.357.248-37 
 FILIAÇÃO:José do Valle 
  Julia Moura do Valle 
 

244 - ARLS XX DE SETEMBRO 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO FERNANDO DOS SANTOS - 37 anos 
 CPF:319.201.298-63 
 FILIAÇÃO:Jose Leme de Oliveira 
  Ilene dos Santos 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REGINALDO DE OLIVEIRA SAMPAIO - 68278 
 CPF:141.353.318-31 
 FILIAÇÃO:Joaquim Francisco Sampaio 
  Maria de Oliveira Sampaio 
 Obs.: Ex Obreiro - 140 - Arls Said - Francis 
 
256 - ARLS REGENTE FEIJÓ 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARGEMIRO DONIZETE SANT'ANA - 60 anos 
 CPF:009.418.098-97 
 FILIAÇÃO:Ramiro Sant'ana 
  Dignalia de Oliveira Sant'ana 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

36 
 

 
260 - ARLS ESTRELA DO RIO GRANDE 
 Miguelopólis 
 QUITE PLACET 
 RUI BARBOSA GONÇALVES - 56271 
 
275 - ARLS AMIZADE FRATERNAL 
 Rio Claro 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO LUIZ GOMES FALCÃO - 54012 
 CPF:074.201.018-09 
 FILIAÇÃO:Dimas Falcão 
  Maria Eunice Gomes Falcão 
 Obs.: Ex Obreiro - 275 - Arls Amizade Fraternal 
 
305 - ARLS FRATERNIDADE CANAÃ 
 Parapuã 
 QUITE PLACET 
 GEANCASSIO DE OLIVEIRA MARTINS - 65040 
 
306 - ARLS SÃO VICENTE 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 ALFREDO DA CONCEIÇÃO JUNIOR - 53949 
 
312 - ARLS UNIÃO BARRETENSE 
 Barretos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON CHUBASSI DE AVEIRO - 37 anos 
 CPF:346.471.838-74 
 FILIAÇÃO:Wilson de Aveiro 
  Tania Maria Chubassi de Aveiro 
 
320 - ARLS ESCUDO DE HIRAM 
 Neves Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELTON MELO - 41 anos 
 CPF:288.721.678-33 
 FILIAÇÃO:Hercio Melo 
  Aparecida Dosso Melo 
 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO BERTOLLI FERREIRA DE ANDRADE - 59 anos 
 CPF:057.158.258-30 
 FILIAÇÃO:Milton Ferreira de Andrade 
  Thereza Bertolli Ferreira de Andrade 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

37 
 

 
344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO 
 Registro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLEBER SHINTARO YAMAMURO - 34 anos 
 CPF:342.249.228-35 
 FILIAÇÃO:Claudio Suguro Yamamuro 
  Nair Harulo Nakagaki Yamamuro 
 
360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 
 São Sebastião 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EVERTON LUCAS TUPINAMBÁ REZENDE - 71138  
 
 QUITE PLACET 
 WILSON ROBERTO GOMES - 38463 
 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 SÉRGIO ANTÔNIO GONZALEZ - 52827  
 JOSE MILEGO FILHO - 38912 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS PAULO PASSOS BARCELLOS - 72252  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDECI GONÇALVES  SILVA - 70052 
 CPF:464.889.958-04 
 FILIAÇÃO:Antonio Gonçalves da Silva 
  Ana Gonçalves da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 255 - Arls União, Trabalho E Evolução 
 
425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 
 Novo Horizonte 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO ASCENCIO FILHO - 34 anos 
 CPF:360.463.598-56 
 FILIAÇÃO:Sergio Ascencio 
  Marlene A. Amancio Soares Ascencio 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO BESSANI FONSECA - 72480 
 CPF:363.787.438-51 
 FILIAÇÃO:Paulo Cesar Fonseca 
  Edneia de Lourdes Bessani Fonseca 
 Obs.: Ex Obreiro - 479 - Arls Phenix Di Thiene 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

38 
 

 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUILHERME ARNIZAUT - 72102 
 
449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANISIO VARIZI - 61264  
 LUIZ BAUMANN - 37744 
 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO DA SILVA - 38 anos 
 CPF:321.218.458-28 
 FILIAÇÃO:- 
  Marli Aparecida da Silva 
 
463 - ARLS PEDRO PINTO DOS SANTOS 
 Campos do Jordão 
 QUITE PLACET 
 RICARDO ELCHEINO - 54333 
 
478 - ARLS LUZ DE ÓRION 
 Leme 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLEBER TADEU CARRARO - 40 anos 
 CPF:289.149.478-40 
 FILIAÇÃO:Laercio Aparecido Carraro 
  Maria Rosa Rosin Carraro 
 
487 - ARLS LUZ, FORÇA E UNIÃO DO TUCURUVI 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRIO CELSO DE ARAUJO AGUIAR - 41594 
 CPF:010.792.308-40 
 FILIAÇÃO:Sebastião de Aguiar 
  Benedicta Maria Ribeiro de Araujo Aguiar 
 Obs.: Ex Obreiro - 137 - Arls Voluntários da Pátria 
  
 GUILHERME GUIMARÃES AGUIAR - 68126 
 CPF:363.876.878-37 
 FILIAÇÃO:Mario Celso de Araujo Aguiar 
  Sueli Andrade Guimarães Aguiar 
 Obs.: Ex Obreiro - 137 - Arls Voluntários da Pátria 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

39 
 

 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO 
 ORLANDO MAIA - 13038 
 
519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ DOUGLAS DOS SANTOS - 71124  
 
 QUITE PLACET 
 ALESSANDRO GEAN BOTON - 43082  
 PETERSON PASTORELLI - 61844 
 
533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON FREDERICO BERTOLA - 70836 
 CPF:050.014.499-01 
 FILIAÇÃO:Nelson Bertola Filho 
  Nilce Martins Barrinha Bertola 
 Obs.: Ex Obreiro - 595 - Arls São João de Jerusalém 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ALEXANDRE LUIZ NUNES 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO APARECIDO CALDEIRA - 47 anos 
 CPF:248.110.618-02 
 FILIAÇÃO:Wanderley Caldeira 
  Geni Dias Guimarães Caldeira 
 
553 - ARLS 20 DE NOVEMBRO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO LEBET - 44 anos 
 CPF:264.385.638-46 
 FILIAÇÃO:Ricardo Luis Cefalá Lebet 
  Marisa Lebet 
 
564 - ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA 
 Campo Limpo Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE ANTUNES DE ALMEIDA - 32 anos 
 CPF:371.454.148-99 
 FILIAÇÃO:Antonio de Almeida Araujo 
  Zeile Conceição Antunes de Almeida 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

40 
 

 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FABIO ALEX PEREIRA SILVA - 70079  
 MANOEL GOUVEIA SILVA NETO - 53989 
 
656 - ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM 
 Itanhaém 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO MORAES REIS - 48 anos 
 CPF:162.369.868-51 
 FILIAÇÃO:Ricardo de Oliveira Reis 
  Lazara Moraes Reis 
 
668 - ARLS FÊNIX DO VALE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL RODRIGUES TIZATTO - 37 anos 
 CPF:323.523.858-14 
 FILIAÇÃO:Célio Tizatto 
  Maria Francisca Rodrigues Tizatto 
  
 MARCOS PAULO PEREIRA - 42 anos 
 CPF:221.375.538-80 
 FILIAÇÃO:Jose Carlos Pereira 
  Sonia Regina Mesquita Pereira 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALFREDO PEREIRA DA SILVA FILHO - 43 anos 
 CPF:292.912.228-52 
 FILIAÇÃO:Alfredo Pereira da Silva 
  Maria do Carmo 
 
680 - ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SÃO JOÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME BOSCOLO - 25 anos 
 CPF:456.097.478-05 
 FILIAÇÃO:Luiz Antonio Boscolo 
  Isabel Cristina do Nascimento Boscolo 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO EDUARDO KREISCHER 
 CPF:019.592.727-30 
 FILIAÇÃO:Mario Eduardo Kreischer 
  Leonice Kreischer 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

41 
 

 
685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CYRO VIANNA ALCANTARA JUNIOR - 65426 
 
689 - ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DOUGLAS ARJENAU RAMOS - 71960 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO AURELIO DO NASCIMENTO - 42 anos 
 CPF:283.592.198-26 
 FILIAÇÃO:Francisco do Nascimento 
  Maria Braz Nascimento 
 
719 - ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES 
 Embu Das Artes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE BENEDITO GARCIA FILHO - 39 anos 
 CPF:306.397.028-05 
 FILIAÇÃO:Jose Benedito Garcia 
  Helena da Silva Garcia 
 
730 - ARLS ÁGUIA DE LAGASH 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO HUZIAN JUNIOR - 70241 
 
752 - ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ALBERTO SILVEIRA WREGE - 57 anos 
 CPF:115.279.698-43 
 FILIAÇÃO:Willy Wrege 
  Noemi Silveira Wrege 
 

766 - ARLS ANDRÉ LUIZ 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 LEONEL BERTUSO - 59724 
 

794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ALEXANDRE DOS SANTOS HAGUI - 37 anos 
 CPF:329.013.118-14 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Hagui 
  Jovenila dos Santos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

42 
 

  
 FERNANDO LOURENÇO BAPTISTA - 40 anos 
 CPF:285.922.318-50 
 FILIAÇÃO:Agostinho Lourenço Baptista Neto 
  Lenira Aparecida Navachi Baptista 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONY EDUARDO GOMES NOGUEIRA DA SILVA - 28 anos 
 CPF:375.659.838-10 
 FILIAÇÃO:Antonio Benedito Aparecido da Silva 
  Marcia Gomes Nogueira da Silva 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCUS JOEL JACOBOWSKI ALVARES - 40 anos 
 CPF:219.633.878-80 
 FILIAÇÃO:Arsenio Joel Alvares 
  Eliane Mara Jacobowski 
  
 PAULO EDUARDO NAGY - 52 anos 
 CPF:082.474.758-55 
 FILIAÇÃO:Gilberto Paulo Nagy 
  Geralda de Oliveira Correa Nagy 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAKSON FLORENCIO DE MELLO COSTA - 47260 
 CPF:117.789.948-57 
 FILIAÇÃO:Domingos Florencio Costa 
  Clotilde F. de Mello Costa 
 Obs.: Ex Obreiro - 289 - Arls Operativa 
  
 PAULO SERGIO BISCHOFF - 56632 
 CPF:011.080.468-60 
 FILIAÇÃO:Nelson Bischoff 
  Parizia Correia Bischoff 
 Obs.: Ex Obreiro - 289 - Arls Operativa 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DIOGO HENRIQUE SILVA GUILHEN - 70974 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1420 de 31/01/2022 

 

43 
 

 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHEL ZANARDO - 46 anos 
 CPF:156.032.608-58 
 FILIAÇÃO:Getulio Zanardo 
  Maria Helena Bezerra 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE FERNANDO DE OLIVEIRA - 34309 
 CPF:067.551.758-38 
 FILIAÇÃO:Fernando Antonio de Oliveira 
  Adelita Forte de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 352 - Arls Eduardo Hansen 
 
873 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA 
 Mogi Guaçu 
 QUITE PLACET 
 ARLEI DAVOLI JÚNIOR - 72469 
 
892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOÃO ROBERTO PANIZOLA 
 

              REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO – Processo Cancelado 
              VALMIR MORAES DOS SANTOS 
 
895 - ARLS JARDIM DOS JUSTOS 
 São Bernardo do Campo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 MARCELO MENDONÇA - 67760 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE DONIZETE RODRIGUES - 55 anos 
 CPF:104.041.598-93 
 FILIAÇÃO:Clemente Rodrigues Filho 
  Maria Aparecida Rodrigues 
  
 QUITE PLACET 
 EDUARDO NICOLÁS MICHELI - 47791 
 
896 - ARLS CAVALEIROS DA ESTRELA GUIA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 ADALBERTO COELHO NETO - 73239 
 
 



 

44 
 

 
 
 


